## IJ12ACP

Page No. 2

| TIME | : 2 hrs.   | KS: 50    |  |
|------|--|-----------|--|
| NOTE | <ul> <li>E: 1) Question No. 7 is compulsory.</li> <li>2) Attempt ANY THREE questions from the remaining.</li> <li>3) Figures to the right indicate marks assigned to the questions.</li> <li>Define Public Administration. Distinguish between Public and Private Administration.</li> </ul> |           |  |
|      |  |           |  |
| Q.3  | Explain and evaluate McGregor's Contribution to Management thought.  | (12)      |  |
| Q.4  | What are the developments that have impacted the study and practice of Public administration in the 21st Century?  | (12)      |  |
| Q.5  | Explain the features of good governance.   | (12)      |  |
| Q.6  | Discuss the nature of judicial control over administration. What its limitations?  | are (12)  |  |
| Q.7  | Write Short Notes on ANY TWO of the following.   | (14)      |  |
|      | <ul> <li>A. Development Administration.</li> <li>B. Herbert Simon's views on decision making.</li> <li>C. Administration Ethics.</li> <li>D. Executive control over administration.</li> </ul>   |           |  |
|      | ****   |           |  |
| TIN  | IE : 2 hrs.  | Marks: 50 |  |
|      | ना : १) प्रश्नक्रमांक ७ अनिवार्य आहे<br>२) उर्वरित प्रश्नांपैकी कोणतेही तीन प्रश्न सोडवा.  |           |  |
|      | ३) उजवीकडील अंक प्रश्नाचे गुण दर्शवितात.   |           |  |
| प्र. | १ला लोकप्रशासनाची व्याख्या द्या. लोकप्रशासन व खासगी प्रशासन यांतील फरक<br>लिहा.  | (१२)      |  |
| प्र. | २रा आयामांच्या मदतीने लोकप्रशासनाची उत्क्रांती (उद्गम) स्पष्ट करा.   | (१२)      |  |
|      |  | (१२)      |  |

| IJ12ACP  |  | Page No. 2 |  |
|----------|--|------------|--|
| प्र.५वा  | उत्तमशासनाची वैशिष्टये स्पष्ट करा.   | (१२)       |  |
| प्र. ६वा | लोकप्रशासनावरील न्यायालयीन नियंत्रणाच्या स्वरुपाची चर्चा करा. त्याच्या<br>मर्यादा कोणत्या ?  | (१२)       |  |
| प्र. ७वा | कोणत्याही दोहोंवर थोडक्यात टिपा लिहा.  अ) विकास प्रशासन  ब) हर्बर्ट सायमन यांचे निर्णय घेण्याविषयक विचार  क) प्रशासकीय नीतिशास्त्र  ड) प्रशासनावरील कार्यकारी नियंत्रण | (88)       |  |

\*\*\*\*\*